- 1 -

第６期四谷地区協議会会議録

分科会名 お宝さがし実行委員会  開催回 第６回

開催日

会 場

平成２７年１１月１０日（火） １８：３０～２０：１０

四谷特別出張所 会議室

出席者 委員 ９名 その他 特別出張所職員 ２名

議題

１ 四谷大好き祭り、四谷文化祭報告

２ 実行委員会企画「語り継ごう四谷の戦争体験」について

３ 一般のお宝について

４ その他

会議内容

主な意見

１ 四谷大好き祭り、四谷文化祭報告

（１）四谷大好き祭り

・歴史博物館のパネル展示が良かった。

・パネルを見る人が集まったのでチラシ配布が出来た。

・テーブルの場所が悪く、チラシをあまり渡せなかった。

・歴史博物館とお宝のテーブルに関連性がなかった。

（２）四谷文化祭

・場所が奥まっていたので人は少なかったが、興味を持った人が熱心

に話を聞いてくれた。

２ 実行委員会企画「語り継ごう四谷の戦争体験」について

（１）インタビュー報告

・宮内委員編集のインタビュー映像を鑑賞した。

（長谷さん、遠山さん、谷ケ崎さん）

・映像だけでなく、文字に残してはどうか。

・テープ起こしを業者に依頼してはどうか。

・別途費用が発生するので、役員会に諮る。

（２）旧四谷第五小学校 防空壕跡見学、インタビューについて

・11月14日（土）午前10時～

・電源ドラムは借用可。

・棟方委員持参のカメラに付属の照明を付けてくる。

- 2 -

・高野委員が灯光器を持参する。（もしあれば）

・インタビューは階段が見える外で行ってはどうか。

・ヘルメットは育成会のものを借りる。（事務局要確認）

・軍手を持参または購入する。（領収書は「四谷地区協議会」宛）

・防空壕の扉の開閉について、事務局が事前に確認して参加者に連絡

する。

（３）今後のインタビュー予定

・11月14日（土）10時～ 多田さん

・11月19日（木）13時～ 木原さん

３．一般のお宝について（応募状況等）

（１）委員経由で応募用紙提出済みのもの

① 鉄道模型

② 防火手箱

③ ハットくん

④ キャベツ人形

⑤ 横山大観の模写（写真のみ）

⑥ 酒屋の看板

⑦ 戦時中の新聞

⑧ エムナマエの絵

⑨ 掛け軸

⑩ 古い駅シリーズ（絵）

（２）事務局へ直接応募用紙提出済みのもの

⑪ 成瀬巳喜男の台本

⑫ 松島の絵葉書

⑬ 古白薩摩焼の壺

 【③に応募された方の希望】

 ※１１月２４日（火）に委員が撮影に行く。

 ※司馬遼太郎「故郷忘じがたく候」を事前に読んでおい

てほしい。

４ お宝鑑定会について

※昨年度は１月１３日に鑑定会開催、２月２８日に発表会開催

（今年度の鑑定会開催日）

 １月１２日（火）１８時～ （発表会は３月５日（土））

- 3 -

５ その他

（１）参加記念品について（色：ボルドー、２０枚）

（２）事務局に在庫している過去の記念品は、委員が周知活動に利用する。

（３）目録について

掲載内容について確認したい場合は、紹介委員を通じて確認する

か、事務局から直接電話をして確認する。

次回日程

【お宝さがし実行委員会】

平成２７年１２月１日（火）１８時３０分～ 四谷特別出張所 会議室

【第 1分科会】

平成２７年１２月１５日（火）１８時 30分～ 四谷特別出張所 会議室

【観光まちづくり実行委員会】

 日時未定（１１月２１日（土）まち歩き）